
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1111/11.XII.2023

16

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului educației nr. 6.463/2023 privind aprobarea

Criteriilor generale de acordare a burselor și a altor forme de sprijin financiar de la bugetul de stat

pentru studenții și cursanții din învățământul superior de stat, învățământ cu frecvență

Având în vedere prevederile art. 92, 96, 98, 107, 129 și ale art. 149 alin. (3) și alin. (20)—(27) din Legea învățământului

superior nr. 199/2023, cu modificările ulterioare,

luând în considerare:

— Adresa înregistrată la Ministerul Educației cu nr. 648/E/DGIU din 16.11.2023 prin care se aduc clarificări prevederilor

art. 10 alin. (9) lit. b) din anexa la Ordinul ministrului educației nr. 6.463/2023 privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a

burselor și a altor forme de sprijin financiar de la bugetul de stat pentru studenții și cursanții din învățământul superior de stat,

învățământ cu frecvență;

— Referatul de aprobare nr. 432/DGIU din 27.11.2023,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului educației nr. 6.463/2023

privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor și

a altor forme de sprijin financiar de la bugetul de stat pentru

studenții și cursanții din învățământul superior de stat,

învățământ cu frecvență, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 913 din 10 octombrie 2023, se modifică

după cum urmează:

1. La articolul 10 alineatul (9), litera b) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„b) studenții bolnavi de tuberculoză, care se află în evidenta

unităților medicale, pe perioada tratamentului tuberculostatic,

diabet insulinonecesitant, boli maligne, sindroame de

malabsorbție severe, boală cronică de rinichi în program de

dializă, astm bronșic persistent moderat sau sever, epilepsie

grand mal, cardiopatii congenitale, hepatită cronică cu fibroză

avansată (stadiu F3 sau F4), glaucom, miopie gravă, boli

imunologice autoimune forme severe, boli rare, tulburări din

spectrul autist, boli hematologice severe care necesită tratament

continuu sau spitalizări frecvente, surditate bilaterală, fibroză

chistică, cei infectați cu virusul HIV sau bolnavi de SIDA și cei cu

deficiențe locomotorii severe, fără a se lua în considerare nivelul

venitului mediu pe membru de familie;”.

2. La articolul 13 alineatul (2), litera d) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„d) certificat de la un medic de specialitate, altul decât

medicul de familie, în care să se prezinte evoluția și tabloul clinic

al problemei medicale de care suferă studentul și care se

încadrează în prevederile art. 10 alin. (9) lit. b) sau certificat de

încadrare în grad de handicap.” 

Art. II. — Prevederile prezentului ordin se duc la îndeplinire

de către Direcția generală învățământ universitar, Direcția

generală economică din cadrul Ministerului Educației și de către

instituțiile de învățământ superior de stat, potrivit legii.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 4 decembrie 2023.

Nr. 6.742.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|478041]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1111/11.XII.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


